
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 年 10 月 15 日発行  

No.5  

<編集>栄聖仁会広報委員会 

 

こちらのイラストは当院入院患者様の塗り絵作品です☺ 

 

 精神科看護に興味があり入職させて      

いただきました。 

認知症の患者様に寄り添い一緒に      

成長できる様努力していきたいと思います。 

よろしくお願い致します。 

           看護師 桑代 隆子 

 

 

6 月より入職しました野口と申します。       

病院での勤務は初めてです。一日も早く仕事に慣れる

様に頑張りますのでご指導宜しくお願い致します。 

クラーク 野口 美智 

 

 

病院理念     
  

患者さま一人一人の   

かけがえのない人生の                   

支えとなれるように、 

人にやさしい医療・看護・介護を実践します 
 

 
 

7/16 より、お世話になっております。 

おっとりとした性格ですが一生懸命   

頑張りたいと思っています。 

宜しくお願い致します。 

 ヘルパー 遠藤 晶子 

 

介護の経験がなかった自分ですが、 

  先輩方に教えていただき早 2 か月経ちました。 

  仕事をしていく中で一番に教わった 

  患者さまの命を預かっている 

という事もこの先忘れずに、 

  周りを見て元気よく働いていきたいです。 

             ヘルパー 斎藤 智行 

季節はもう秋？と思われる方もいらっしゃるのではないでしょうか。 

梅雨明けは遅く、夏は残暑厳しく、、、 

また、年明けから例年とは違った毎日。木の葉の色、落ち葉、木の実、 

虫の音、空の色、肌で感じる風、季節の変化を感じられたときには驚きが隠せません。 

食欲の秋、読書の秋、運動の秋、実りの秋…楽しみの多い季節の真っ只中です！             

今号では新入職員、看護部をご紹介します。 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒247-0014 

神奈川県横浜市栄区公田町 337-1 

TEL：045-895-0088 FAX：045-893-6053 

http://seijinkai-sakae.jp/ 

 

皆さん、こんにちは。 

３、４階にある認知症治療病棟についてご紹介します。 

まず入院されている方は主に、急性期の治療後、症状が緩和されている患者様です。 

現在６０名の方が治療や安静目的の為に入院されています。 

では患者様はどのような１日をお過ごしなのでしょうか？ 

日常生活に欠かせない食事摂取、清潔保持を自ら行う事や作業療法士による身体機能の  

維持、向上に励んでいらっしゃいます。（詳細は当院のパンフレットをご参照下さい。   

よりわかりやすく記載されています。） 

次にそのような患者様を明るく励ますスタッフについてご紹介します。 

当病棟には看護師、介護ヘルパー合わせて２９名のスタッフがおり、様々な経験を重ねた 

ベテランから、新たに医療、介護の世界に飛び込んだ若いスタッフもいます。 

個性豊かなスタッフ同士だからこそ様々な意見があり考えの相違も時にはありますが、  

私達はよりよい看護、介護を提供出来るよう日々話し合いの場を設けています。 

私達認知症治療病棟スタッフは、これからも優しく、明るく、元気に患者様の支えとなる  

ことが出来るよう努力をしてまいりたいと思っておりますので、どうぞよろしくお願いい

たします。 

「５階病棟」は精神一般病棟に区分され、入院日数が約１００日以内と短い患者さまが中心の

病棟です。現在、５０代から９０代の患者さまが４６名入院生活を送られていますが、全体の

約 8 割が後期高齢者に該当し、認知症の患者さまが多数いらっしゃいます。 

所属する私共職員は合計２８名。それぞれ看護師、ヘルパー、クラークが協力し合い、患者さ

まが安全安楽に入院生活を送って頂けるよう尽力しております。 

認知症や精神疾患の症状により、思うように日常生活を送ることができず、お困りのご本人さ

ま、ご家族さま、いらっしゃいませんか？ 

入院時には日常生活の困難さに苦しんでいた方も、入院生活を送ることで、症状が落ち着き、

自宅で生活をされる方、元の施設へ戻れる方がたくさんいらっしゃいます。看護部目標の 1 つ

に「ご家族の気持ちで患者さまに接します」というものがあります。病院にご家族を預けるこ

とへの抵抗、さらには「精神科」という壁、決して低くないと思います。不安と混乱をお持ち

の患者さまにご家族に代わって寄り添い、穏やかに以前の生活が送れるように、私共がお手伝

いできればという気持ちで看護しております。そんな「５階病棟」です！ 

 

 

 

３,４階 認知症治療病棟 

５階 精神一般病棟 


